
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 1.416/2017 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições leg ·s, e com base no a · o 9° inciso Ida Lei nº 
4.593 de 19 de dezembro de 2016. 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo !. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
04.00.00 
04.01.00 
04.122.0540.2.500 

05.00.00 
05.01.00 
04.122.0540.2.520 

06.00.00 
06.0l.OO 
04.122.0540.2.500 

19.126.0070.2.029 

12.00.00 
12.01.00 
10.122.0540.2.500 

10.122.0540.2.520 

13.00.00 
13.01.00 
08.122.0540.2.500 

19.00.00 
19.01.00 
04.122.0540.2.510 

22.00.00 
22.01.00 
04.122.0540.2.500 

alácio Municipal, em Serra, aos 26 de Junho de 2017. 

AUDIFAX CHA~RCELOS 
. Prefeito Municipal 

PAT~~IRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICACAO NATUREZA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Controladoria Geral do Município 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 

SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 

SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
Sec. de Planejamento Estratégico 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 

Aquisição e Manutenção Equip. de Informática 4.4.90.52.00 

SECRETARIA DE SAUDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Secretaria de Assistência Social 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Secretaria de Defesa Social 
Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.92.00 

SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 

TOTAL 

R$100 ' FR VALOR 

1.000.0000 43.000 

1.000.0000 6.000 

1.000.0000 20.000 

1.000.0000 110.000 

1.201.0000 1.500.000 

1.201.0000 718.000 

1.302.0071 80.000 

1.000.0000 3.000 

1.000.0000 4.000 

2.484.000 



CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO II • ANULAÇAO 
R$ t,00 

CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 43.000 

os.oo.oo SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
os.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.93.00 1.000.0000 6.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 20.000 

19.126.0070.2.031 Atualização e Aquisição Licenças Parque Tcno 3.3.90.39.00 1.000.0000 110.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 1.500.000 

10.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 718.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.302.0071 30.000 

1.302.0073 50.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 4.000 

TOTAL 2.484.000 


